

خبر

اسماعیل گرامی‌مقدم:

اصلاح‌طلبان خودرا خرج اعتدالیون نمی‌کنند

● **نامه‌نویز:** اسماعیل گرامی‌مقدم، به اعضای نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان، درباره دیدگاه حاکم بر این نهاد در مواجهه با نامزد‌های غیراصلاح‌طلب بیان کرد: «خانم آذرمخت‌نصوری به‌عنوان سخنگوی نهاد اجماع‌ساز اخیرا اعلام کردند اگر نامزد اصلاح‌طلبان ردصلاحیت شود، خواهیم گفت که نامزدی نداریم. این سخن از سوی سخنگوی نهاد اجماع‌ساز بیان شده است و می‌توان به‌عنوان موضع رسمی این تشکل دانست. اصلاح‌طلبان در این‌دوره خود را خرج اعتدالیون نمی‌کنند و به‌هیچ‌وجه نمی‌خواهند از یک نامزد غیراصلاح‌طلب حمایت کنند؛ زیرا تجربه حمایت از آقای روحانی وجود دارد.» او ادامه داد: «به نظرم فضا اصلا به‌گونه‌ای نیست که اجازه حضور هیچ اصلاح‌طلبی به عرصه انتخابات مهیا نباشد و اگر مسئولان بررسی صلاحیت‌ها به سخنان اخیر رهبری انقلاب توجه کنند، به‌هیچ‌وجه فضای انتخابات را یکدست نمی‌کنند؛ زیرا رهبری تاکید کردند که باید مشارکت حداکثری در انتخابات رخ دهد و مشارکت بالا هم با حذف اصلاح‌طلبان از صحنه رقابت محقق نمی‌شود. بنابراین اصلاح‌طلبان در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ نامزد خواهند داشت.»

ادامه از صفحه اول

چرا در مناطق خطرناک تهران همچنان آبار تمان می‌سازند؟

مناطق شهری به‌طور فزاینده‌ای در معرض خطر قرار می‌گیرند و الگوهای جدیدی از ریسک شدید ایجاد می‌کنند. در عین حال، توسعه شهری با برنامه‌ریزی و مدیریت ضعیف، خطرات جدید و ریسک گسترده‌ای ایجاد کرده است شهرهای نامناسب همچنان مخاطرات جدیدی ایجاد می‌کنند که دستاوردهای توسعه‌فعلی را هر چه بیشتر نابود می‌کند.
نود زیرساخت‌های کلیدی و خدمات - حتی در مناطق خدمات بهداشتی ناگافی وضعیت - در دست‌نخورده شمال شهر تهران - می‌تواند مخاطرات طبیعی را به یک فاجعه تبدیل کند. به عنوان مثال، مدیریت ضعیف مصاد زائد جامد می‌تواند باعث انسداد شبکه‌های فاضلاب آب و فاضلاب شود که می‌تواند منجر به غرقاب و جاری شدن سیل شود. تخریب با آسیب به زیرساخت‌ها می‌تواند منجر به کمبود آب یا آلودگی شود. دسترسی نداشتن به مسکن امن یا تأمین آب، نبود بهداشت و مراقبت‌های بهداشتی و آموزشی بر توانایی بهبودی ساکنان شهری اثر منفی می‌گذارد.

ویژگی‌های بی‌شماری از برنامه‌ریزی و توسعه شهری فعلی و نحوه دارد که باعث آسیب‌پذیری می‌شود، از جمله این واقعیت که در تصمیمات سرمایه‌گذاری به ندرت خطر فاجعه در نظر گرفته می‌شود. ضعف مقررات، به عنوان مثال اجرانشدن قوانین ساختمانی، مجوز برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری نظارتی، که اغلب به فساد مرتبط است، امکان انتقال خطر از شرکت‌های ساختمانی به کسانی را که در ساختمان‌ها زندگی و کار می‌کنند، فراهم می‌کند. در ایران مرگ‌ومیر بر اثر زلزله بارها در تاریخ رخ داده است. مهم‌ترین مثال زلزله پنجم دیماه ۱۳۸۲ است که زلزله‌ای با بزرگای ۶.۵ موجب کشته‌شدن حدود یک‌سوم جمعیت شهر شد! این موضوع عمدتا به دلیل روش ساخت خانه‌هاست که در صورت لرزش در معرض ریسک بالای فروریختن هستند. بسیاری از ساختمان‌های جدید بر مبنای کسب سود بیشتر و صرفا سرمایه‌گذاری، بدون درنظرگرفتن اولویت خطر زمین‌لرزه ساخته می‌شوند. بنابراین زمین‌لرزه‌های نه چندان شدید می‌توانند تعداد نسبتا زیادی جان باختند داشته باشند. خوشبختانه بیشتر زمین‌لرزه‌ها اندازه‌ای کوچک و متوسط دارند و بسیار در نواحی کم‌جمعیت رخ می‌دهند. ولی این موضوع الزاما همه موارد را شامل نمی‌شود. اقل موارد نیز می‌تواند برای ما فاجعه‌بار باشد. در همان مناطق مخاطره‌خیز که مدام به بارگذاری جمعیتی در آنها ادامه می‌دهیم، شمال شهر تهران و تقریبا در تمام محدوده‌های پیرامونی شهر شهرهای استان تهران چنین روندی برقرار است و این موضوع عملا سرمایه‌گذاری در جهت افزایش ریسک است. جلوی ایجاد ریسک‌های جدید را بگیریم.

♦ **استاد پوهشگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله**

رئیس مجلس، یا فرمانده پادگان؟ به نظر می‌رسد که نقش رئیس مجلس در ایران بدل به یک مسئله شده است. تناقضی که از یک سو حامل این نقش و از سوی دیگر مخاطبانش یعنی سایر نمایندگان با آن مواجه‌اند، ناشی از عدم درک یا تبیین این جایگاه است. جبهه پایداری در مجلس قبلی علی لاریجانی را دیکتاتور خطاب کرد و حالا نماینده اصولگرایی مه‌ریز و بافق هم قالیاب را به اداره پادگانی مجلس متهم کرده است. در جلسه علنی دیروز و در جریان بررسی تبصره ۶ لایحه بودجه ۱۴۰۰ در بخش هزینه‌ای، محمدرضا صباغیان، نماینده بافق و مه‌ریز که به‌عنوان مخالف پیشنهادی قصد صحبت داشت، در ابتدا خواستار بیان تذکری شد. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، به او گفت که این موضوع تبدیل به رویه‌ای شده است که نمایندگان در ابتدای صحبت‌های خود یک تذکر یا بیان می‌کنند و از صباغیان خواست که توضیحاتش را در بیان مخالف پیشنهاد بیان کند. در واکنش، صباغیان خطاب به قالیباف اظهار کرد: آقای قالیباف بگذارید حرفم را بزنم. یک رویه‌ای ایجاد کرده‌ایم که پیشنهاددهنده باید در جایگاه هیئت‌رئسه حاضر شده و نامش را بنویسد و به شما بگوید تا اجازه طرح پیشنهاد را بدهد. این ذلت و خواری نمایندگان است که باید به شما التماس کنند. او ادامه داد: از طرف دیگر یک رویه‌ای ایجاد کرده‌اید که پیشنهاد نمایندگان از سیستم حذف می‌کنید. این مجلس دفعه اولی نیست که در آن بودجه بررسی می‌شود، آقای قالیباف اینجا مجلس است و پادگان نظامی نیست. همه ما نماینده مردم هستیم، شما هم نماینده مجلس هستید و نماینده برتر نیستید. همه باید به وظایف نمایندگی‌مان عمل کنیم. نماینده بافق و مه‌ریز در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: آقای قالیباف شما در مجلس یک حزب تشکیل داده‌اید که کسی نمی‌تواند حرف بزند، یک فراکسیون برای خود تشکیل داده‌اید. آیین‌نامه هم به‌درستی اجرا نمی‌شود. شما یک نماینده مثل سایر نمایندگان هستید. باید اجازه دهید که ما صحبت کنیم. شما فقط مجری مجلس شورای اسلامی هستید.» «شرق» پیش‌تر در گزارشی با عنوان رئیس یا فرمانده به همین تعارض نقشی قالیباف در مجلس اشاره کرده بود.

مسئله مهم دیگر این است که نمایندگان‌کی که قیلا به دنبال کاهش اختیارات لاریجانی بودند، در مجلس فعلی سکوت کرده‌اند. یکی از اعضای فعلی هیئت‌رئسه مجلس قیلا به دنبال کاهش اختیارات رئیس مجلس بود و در مجلس دهم و حتی دوران انتخابات مجلس فعلی به‌عنوان یک برگ برنده تبلیغاتی از این طرح نام می‌برد، اما از زمانی که عضو هیئت‌رئسه مجلس فعلی شده، خبری از این طرح نیست! اما نمایندگان مجلس فعلی در همان ابتدا با هیئت‌رئسه به مشکل برخوردند و حتی زرمزه امضای صدفره نمایندگان برای استیضاح هیئت‌رئسه هم به گوش می‌رسید. الیاس نادرن و حمیدرضا حاجی‌بابایی هم از جمله نمایندگانی بودند که با هیئت‌رئسه به مشکل برخوردند و بگومگوهای تندی میان‌شان ردوبدل شد. مشخص است که نته‌ها جایگاه رئیس،

سیاست

نماینده بافق؛ اینجا مجلس است و پادگان نظامی نیست، شما هم نماینده برتر نیستید

قالیباف؛ رئیس مجلس یا فرمانده؟



بلکه جایگاه هیئت‌رئسه هم برای نمایندگان حل نشده است. نمایندگانی هم‌تراز آنها که از شهرشان رای گرفته‌اند؛ اما به واسطه یک انتخابات درونی برای اداره مجلس در جایگاهی قرار گرفته‌اند که به نظر بالاتر از دیگر نمایندگان قرار دارند و بر آنها اعمال تسلط می‌کنند. این رفتارها البته در خود شخص قالیباف هم زیاد دیده می‌شود. سفرهایش به خوزستان و سیستان با توجیه اعمال نظارت بر رفتار دولت درحالی‌که خودش نماینده تهران است، این شبانه را ایجاد کرده بود که پس جایگاه نماینده استان و شهر کجاست؟ حتی در نحوه برخوردهایش با سایر نمایندگان که گاه دستوری و حتی توصیه‌وار است. این داخل جایگاه دیده می‌شود. طبق قانون رئیس قوه مقننه فقط رئیس شکلی مجلس است و از همان حق رأیی برخوردار است که دیگر نمایندگان برخوردارند و رئیس جلسات و نقشش اداره‌کردن است، نه ریاست بر نمایندگان، رئیس مجلس رابطه طولی با نمایندگان ندارد که چیزی را دستور بدهد و دیگر نمایندگان اطاعت کنند و بله بگویند؛ بلکه به لحاظ قانونی هم‌عرض آنهاست. دقیقا همان تعریفی که نماینده بافق به او دارد؛ درحالی‌که مثلا در ماجرای لغو یا برگزاری کنکور او در توبیتی نوشت که «از کمیسیون آموزش و تحقیقات خواستم به فوریت و به دقت، ابعاد مختلف این موضوع را با حضور متخصصان بررسی کنند و در صورت لزوم آن را از مراجع ذی‌صلاح پیگیری کنند». اینکه یک نماینده به نمایندگان دیگر دستور می‌دهد درباره چه چیزی طرح دهند، تقریبا جزء نوادر است. فارغ از تبیین‌نشدن درست جایگاه رئیس مجلس و ابهام و تناقضی که در این نقش وجود دارد، ماجرا به خود شخصیت قالیباف هم ارتباط دارد. «شرق» پیش‌تر نوشته بود: «آمدن قالیباف به مجلس هم برای رسیدن به یاستور بوده و حتی رئیس قوه مقننه شدن او نیز دست‌گرمی برای رسیدن به ریاست قوه مجریه است؛ اما اگر واقعا او همچنان قصد یاستور کرده باشد، حضورش در قامت یک رئیس مجلس برایش شمنیری دو دم خواهد بود. مهم‌ترین دلیل آن، تفاوت در ذات وظایف رئیس مجلس با یک رئیس اجرایی مانند شهردار یا فرمانده نظامی است. قالیباف در عرصه نظامی-انتظامی یا شهرداری سال‌ها در نقش یک مدیر دستوردهنده ظاهر شده؛ ولی ریاست مجلس

سخنگوی دولت:

مذاکره دوباره درباره برجام بدعت است



سخنگوی دولت با بیان اینکه امروز انتظار داریم اعضای شرکت‌کننده در برجام با دریافت این پیام، کام متقابلی برای اثبات حسن‌نیت بردارند، گفت: «نمی‌توانم از این هشدار صرف‌نظر کنم که اقدامی خلاف انتظار ما آثاری مخرب بر فرایندهای دیپلماتیک خواهد داشت و می‌تواند پنجره‌های فرصت را به‌سرعت ببندد. همین‌طور

انتظار داریم که همه طرف‌ها عقلانه و دوراندیشانه رفتار کنند و ارزش لحظات گذرا و برگشت‌ناپذیر را بدانند. ما همچنان به دیپلماسی متعهدیم و اطمینان داریم که در آینده‌ای نزدیک، قانون‌مندی بر زیاده‌خواهی و زورگویی غلبه خواهد کرد.»

تنها معیار، گام‌های عملی دولت آمریکا است

او در پاسخ به پرسشی درباره آخرین وضعیت بررسی‌ها برای حضور آمریکا در نشست کمیسیون مشترک برجام، عنوان کرد: «پیشنهاد سه کشور اروپایی برای برگزاری نشست این گروه و آمریکا به‌عنوان میهمان ابتکاری، برای حل مسائل بود؛ اما از نظر ما زمان خوبی برای برگزاری چنین نشستی نیست. بدون لغو تحریم‌ها، ادعای آمریکا مبنی بر اعتقاد به دیپلماسی یک لفاظی ریاکارانه و غیرقابل قبول به نظر می‌رسد. ما پیش از هر مذاکراتی باید نسبت به صداقت آمریکا در جدید آن برای بازگشت به تعهدات مطابق نص توافق برجام اطمینان پیدا کنیم. تنها معیار، گام‌های عملی دولت آمریکاست. ما از هرگونه ابتکاری از جانب اعضای باقی‌مانده در برجام برای سوق‌دادن آمریکا به ارائه چنین اطمینانی به جمهوری اسلامی ایران استقبال می‌کنیم.»

سخنگوی دولت گفت: «تاسف‌برانگیز است که دولت جدید آمریکا انتخاب کرده که بر روال دولت پیشین در نقض قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت و تحریم مردم ایران که نتایج ضدانسانی بر زندگی روزمره مردم داشته، ادامه بدهد. از نظر ما شعار «بازگشت آمریکا» که دولت جو بایدن آن را تکرار می‌کند، چیزی جز حرف‌های توخالی نیست. آمریکا همچنان از جامعه بین‌المللی منزوی است و میراث رژیم ترامپ را باارزش می‌داند. ما منتظر گام‌های عملی دولت آمریکا برای اثبات حسن‌نیت در پایندی به توافقات پیشین هستیم.»

برای گام‌های جبرانی عجله نداریم

ریبعی همچنین در پاسخ به پرسشی درباره واکنش ایران به قطع‌نامه ضدایرانی که در میان اعضای شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از سوی آمریکا تویز شده، عنوان کرد: «توقف اجرای پروتکل الحاقی براساس قانون مصوب مجلس اقدامی توازن‌بخش بر مبنای بند ۳۶ برجام بود که به یک طرف حق می‌دهد در صورت عدم پایبندی طرف‌های دیگر به تعهدات خود،

جایگاهی تعاملی- مدیریتی است، نه دستوری. نشست بر صندلی بالاتر فقط برای اداره بهتر جلسه است، نه به معنای ریاست بر جلوس‌کنندگان. مشخصی نیست که فرمانده سابق اگر روزی همانند لاریجانی، از سوی همکاران و نه زیردستانش، «دیکتاتور» خطاب شود، آیا ظرفیت مواجهه با چنین موقعیتی را دارد؟ از سوی دیگر، مجلس جایگاهی تقنینی دارد و مانند شهرداری یا ناچا نیست که با تعویض ناوگان یا عملیات‌های عمرانی عظیم، خروجی ملموس قابل رؤیت با تأثیر زودنگام داشته باشد؛ پس ظرفیت مجلس به‌هیچ‌عنوان هم‌راستا با استعدادهای قالیباف، معروف به یک «مدیر جهادی» نیست...».

درباره سوءتفاهمی به نام رئیس قوه مقننه هم «شرق» پیش‌تر در کورن رقابت‌های نامزدهای اصولگرا برای نشستن بر صندلی یاستور در گزارش مفصلی به چرایی برساختگی اهمیت این جایگاه پرداخته بود. بخشی از این برساختگی مرتبط با نامی است که در قانون اساسی بر رئیس پارلمان نهاده شده؛ یعنی رئیس قوه مقننه و آن را به‌ظاهر هم‌تراز رئیس دو قوه دیگر کرده؛ اما بخش مهم‌تر شاید ناشی از یک تاریخ است؛ به‌ویژه یک شخص. شخصیت حقیقی هاشمی‌رفسنجانی به‌عنوان نخستین رئیس مجلس جمهوری اسلامی هویت و ارزشی فراتر از جایگاه حقیقی به این سمت داده بود.

از همان مجلس نخست که هاشمی‌رفسنجانی بر صندلی ریاست تکیه زد، شأن ریاست پارلمان به میزان ریاست یک قوه بالا رفت. خاطرات هاشمی‌رفسنجانی به‌خوبی گواه چنین نقشی است؛ از میزان مراجعه‌های او به برای تعیین تکلیف‌ها تا حضورش در فرایندهای تصمیم‌ساز رسمی و غیررسمی، فراتر از یک شخصیت حقوقی. از سوی دیگر، رابطه نزدیک هاشمی‌رفسنجانی با امام و سیداحمد و همچنین جانشینی فرماندهی کل قوا، برای هاشمی اسکان ناموری فراتر از یک رئیس مجلس در عرصه قدرت سیاسی و اجرایی فراهم می‌کرد؛ امکانی گاه فراتر از ریاست‌جمهوری و نخست‌وزیری. برای مثال، در ماجرای مک فالرین و ورود هیئت آمریکایی به تهران، این هاشمی‌رفسنجانی بود که از سوی مشاور امنیتی میرحسین در جریان چندوچون آن قرار می‌گیرد و سکان ماجرا تا آخر در دست هاشمی باقی می‌ماند. زمانی هم که قرار می‌شود در نماز جمعه ماجرا به اطلاع مردم برسد، امام این وظیفه را برعهده هاشمی می‌گذارد. در مجلس خیرگان رهبری بعد از فوت امام خمینی هم با اینکه رئیس مجلس آیت‌الله مشکینی است، این هاشمی‌رفسنجانی است که در جایگاه رئیس نشسته و صحنه‌گردان است. شأن حقیقی هاشمی بود که جایگاه رئیس مجلس را فراتر از جایگاه قانونی - حقوقی‌اش برد و این تصاویر و توقع را ایجاد کرد که این صندلی، ذاتا چنین جایگاهی دارد. آنچه بعد به‌صورت هم همین انتظار را از این سمت داشتند؛ فارغ از اینکه آیا از سوی دیگران پذیرفته می‌شوند یا خیر. اینکه یک رئیس مجلس دیکتاتور یا دیگری فرمانده پارلمان خطاب می‌شود، دقیقا حاکی از این عدم پذیرش و ناهمسازی شخصیت حقیقی او با شخصیت حقوقی اوست.

سخنگوی دولت:

متقابلا تعهداتش را به طور جزئی یا کلی متوقف کند.» او با تاکید بر اینکه ما همچنان به برجام پایندیم و در صورت ازسرگیری تعهدات سایر طرف‌ها، به‌سرعت آمریکا آفریده پایندیم، افزود: «اما آغاز یک فرایند دیپلماتیک مؤثر به حداقلی از حسن‌نیت نیاز دارد که آمریکا با امتناع از انجام تعهدات اولیه خود مطابق قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت ملل متحد از آن سر باز زده است. ما منتظر اقدام آمریکا هستیم. دولت بایدن نمی‌تواند سیاست ترامپ را اجرا کند و توقع تبیین متفاوتی داشته باشد. اولین قدم برای آمریکا اعلام بازگشت به برجام و انجام تعهداتش است. ایران در برجام است و در بالاترین سطح اعلام کرده که بلافاصله از اجرای تعهدات آمریکا، ایران نیز تمام اقدامات جبرانی خود را متوقف خواهد کرد.»

پیشنهاد بورل مبتنی بر حسن نیت است؛ اما...

او همچنین در پاسخ به پرسشی درباره پیشنهاد جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا مبنی بر برگزاری نشست مشترک سه کشور اروپایی، آمریکا و ایران درباره برجام، عنوان کرد: «به لحاظ اصولی اجرای قطع‌نامه‌های شورای امنیت ملل متحد نیازی به مذاکره ندارد؛ همان‌طور که اجرای تعهدات همه طرف‌ها در برجام نیازمند مذاکره مجدد نیست. مذاکره درباره قانون و مقررات بین‌المللی نوعی بدعت‌گذاری است که پایه‌های ثبات براساس قانون را سست می‌کند. هرچند پیشنهاد آقای بورل را مبتنی بر حسن‌نیت ایشان می‌دانیم؛ اما هنوز به دلایل مجاب‌کننده و اطمینان‌بخشی که از مضار چنین نشستی جلوگیری کند، نرسیده‌ایم.»

سخنگوی دولت گفت: «تاسف‌برانگیز است که دولت جدید آمریکا انتخاب کرده که بر روال دولت پیشین در نقض قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت و تحریم مردم ایران که نتایج ضدانسانی بر زندگی روزمره مردم داشته، ادامه بدهد. از نظر ما شعار «بازگشت آمریکا» که دولت جو بایدن آن را تکرار می‌کند، چیزی جز حرف‌های توخالی نیست. آمریکا همچنان از جامعه بین‌المللی منزوی است و میراث رژیم ترامپ را باارزش می‌داند. ما منتظر گام‌های عملی دولت آمریکا برای اثبات حسن‌نیت در پایندی به توافقات پیشین هستیم.»

کشایش در آزادسازی پول‌های ایران

سخنگوی دولت همچنین در پاسخ به پرسشی درباره آخرین وضعیت آزادسازی پول ایران از طرف کره جنوبی، عنوان کرد: «بحث آزادسازی منابع که با فشارهای غیرقانونی دولت آمریکا در کشورهایی نظیر کره جنوبی، عراق و ژاپن مسدود شده است، از طرف بانک مرکزی و وزارت امور خارجه در حال پیگیری است. این پیگیری‌ها در روزهای اخیر سرعت بیشتری گرفته و کشایش‌های خوبی به وجود آمده است. بانک مرکزی با کره جنوبی و عراق توافقاتی درباره نحوه استفاده از منابع و مقاصدی که باید منتقل بشوند، انجام داده است.»

او با تاکید بر اینکه بانک مرکزی برای خرید کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی سالانه باید بیش از ۱۰ میلیارد دلار تأمین کند، گفت: «به طور طبیعی اولویت دولت و بانک مرکزی در استفاده از این منابع، در درجه اول برای تأمین کالاهای اساسی و تأمین نهاده‌های کشاورزی و دامی و دارو و تجهیزات پزشکی است. براساس مذاکرات صورت‌گرفته استفاده از منابع به صورت تدریجی انجام خواهد گرفت. درباره کره جنوبی براساس تفاهم صورت‌گرفته دستور پرداخت یک میلیارد دلار به بانک کره داده شده است که در حال عملیاتی شدن است.»

خبر

رئیس‌جمهور:

«کولبری» و «سوخت‌بری» در شأن مردم و کشور نیست

● **ایسنا:** رئیس‌جمهور در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت با اشاره به اینکه تجارت مرزی با هدف ارتقای زندگی و معیشت مرزنشینان و درعین‌حال کمک به حوزه مبادلات تجاری با همسایگان شکل گرفت، تاکید کرد: «پدیده‌های نظیر کولبری و سوخت‌بری، آسیب‌های جدی اقتصادی و اجتماعی دارد و به‌هیچ‌وجه در شان و منزلت مردم و کشور نیست و باید همه تلاش کنند این وضعیت ناهنجار سریعا سامان یابد.»

حسن روحانی همچنین در این جلسه بر ایجاد اشتغال پایدار و ارتقای معیشت مرزنشینان و جایگزینی قطعی و فوری اشتغال مفید و مولد به جای رویه غیرقابل قبول کولبری به‌عنوان هدف عملیاتی این طرح تاکید کرد.

او با اشاره به تصمیمات و مصوبات گذشته دولت برای ساماندهی پدیده درآور کولبری، عنوان کرد: «براساس این تصمیمات باید بخشی از درآمدهای دولت از محل درآمدهای کالاهای که از مرزهای رسمی وارد می‌شوند، به مرزنشینان اختصاص یابد تا مشکلات آنان حل شود.»

رئیس‌جمهور با تاکید بر لزوم اجرای دقیق و سریع این مصوبات گفت: «تلاش دولت این بوده که انضباط در تبادلات مرزی و ایجاد فرصت بهره‌مندی مرزنشینان از امتیازات این طرح، زمینه رانت‌خواری از میان برداشته شود.»

ازجمله مزایای این طرح، تعیین تکلیف وضعیت سهاماندهی بنادر و گمرکات کوچک استان‌های ساحلی جنوبی کشور، استفاده از ظرفیت‌های مبادلات مرزی برای تأمین کالاهای اساسی، جلوگیری از درهم‌تنیدگی معیشت مرزنشینان با درآمدهای قاچاق کالا و ایجاد شفافیت در واردات و گردش کالا در سطح استان‌های مرزی مشمول است.

در ادامه این جلسه گزارش بانک مرکزی از وضعیت بازار ارز و راهکارهای ویژه و مؤثر مدیریت این بازار با مشارکت فعالان اقتصادی و واردات صادرکنندگان و با هدف ایجاد تعادل در نرخ ارز مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

روحانی همچنین با اشاره به دلایل مختلفی که مانع ایجاد ثبات و متعادل‌شدن قیمت ارز بوده است، عنوان کرد: «کشور در مرحله افتخارآمیز پیروزی در جنگ تحمیلی اقتصادی قرار گرفته و همان‌طور که دولت با کمک فعالان اقتصادی توانست با اهداف شوم دشمن مقابله کند، امروز نیز در تلاش است با ایجاد آرامش و ثبات در اقتصاد کشور موجبات اطمینان و اعتماد فعالان اقتصادی را در دوره بازآفرینی کشور فراهم کند.»

او افزود: «دولت اعتقاد دارد کنترل و مدیریت بازار سرمایه و رسیدن به تعادل در قیمت ارز مستلزم تداوم فضای مساعد و قابل اعتماد برای فعالیت‌های اقتصادی است و قطعا هر گنثار و رفتاری هرچند غیراقتصادی که موجب آشفتگی و القای بی‌ثباتی شود، به اقتصاد و معیشت مردم لطمه می‌زند. شرایط عمومی کشور، زمینه را برای حرکت به سمت رشد درآمدهای ارز، رفع التهابات و کاهش قیمت‌ها در بازار ارز و کالا فراهم کرده است.»

اسحاق جهانگیری:

برخی در کشور روی دروغ خود تحلیل می‌کنند

● **ایسنا:** معاون اول رئیس‌جمهور در پنجمین دوره اهداف نشان و تندیس کارآفرینی امین‌الضرب، گفت: «حتما هرکدام از ما در کار و زندگی و فعالیتی که داریم، با موانعی روبرو می‌شویم و اصلا انسان‌های بزرگ در همین جاها تفاوت خود را با دیگران نشان می‌دهند که با وجود موانع، کارهای بزرگ کرده‌اند. کارهای خوب و ماندگاری را که انجام گرفته، باید به‌عنوان سرمایه تلقی و به نسل جوان منتقل کنیم تا الگوسازی شود و نسل جوان احساس کند می‌تواند کارهای بزرگی انجام دهد و موانع را پشت سر بگذارد.»

اسحاق جهانگیری افزود: «اگر دائم از مشکلات بگویم، دلیلی ندارد که نمونه باشیم؛ دیگری در کشور هستند که زیاد به مشکلات می‌پردازند و حرف زده را زده و مشکل نبوده را بوده می‌کنند و دروغ می‌سازند و روی این دروغ تحلیل و ارزیابی می‌کنند.» او با اشاره به اهمیت تولید و صنعت و جایگاه تولیدکننده و صنعتگر، گفت: «کار تولیدکننده و صنعتگر همواره سازندگی و ترسیم آینده خوب برای کشور بوده است. تولیدکننده از دل سختی‌ها، کارهای نو و مهمی را استخراج می‌کند و ثابت می‌کند که سختی‌ها به هر حال تمام‌شدنی است و می‌توان از دل آن یک عمران و آبادانی برای کشور ایجاد کرد.»

معاون اول رئیس‌جمهور همچنین با اشاره به اثر تحریم‌های آمریکا بر اقتصاد کشور، عنوان کرد: «در این شرایط سخت که آمریکایی‌ها قصد زمین‌گیرکردن تولید و صنعت کشور را داشتند؛ اما یک عده ایستادند و تولید کشور را سر پا نگه داشتند. پیش‌بینی می‌کنم که این سختی‌ها تمام می‌شود و آینده‌ای خوب خواهیم داشت و می‌توان با استفاده از تجربیات این نسل کارکنته، مشکلات را پشت سر گذاشت.»